
2

2

2

2

2

3

3

Edição nº 3979 - Ano 16 - 21 de Junho de 2022

domtdf003979c121062022SUMÁRIO

• EXTRATO DE CONTRATO 2-379-2022 ESCRITOMOVEIS COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO LTDA

• EXTRATO DE CONTRATO 4-408-2022 ESLANE ALVES DA SILVA

• EXTRATO DE RESCISÃO TRES-3-631-2021 - MEDICAL MEDICOS ASSOCIADOS LTDA

• HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP PE N° 048-2022

• HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP PE N° 049-2022

• PORTARIA 349.2022 SEADP - DESIGNA SERVIDORES PÚBLICOS PARA ACOMPANHAR E FISCALIZAR A EXECUÇÃO DO CONTRATO ABAIXO ELENCADO, DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO, JORGEANDRO DA COSTA FERREIRA E HENNY ARAMUNI GONÇALVES, CONTRATO 2-280.2022

• REPUBLICAÇÃO RESOLUÇÃO 127.2022 CME - CONCEDE AUTORIZAÇÃO EM CARÁTER EXCEPCIONAL O FUNCIONAMENTO NA ESCOLA MUNICIPAL VILA VARGAS, ATO DE
CRIAÇÃO POR PORTARIA Nº 055/85 DE 01 DE OUTUBRO DE 1995, NA SEDE DESTE MUNICÍPIO, A PARTIR DE 2022, PARA MINISTRAR A E

Edição nº 3979 - Ano 16 - 21 de Junho de 2022

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



EXTRATO DE CONTRATO 2-379-2022 ESCRITOMOVEIS COMERCIO DE MOVEIS E
EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO LTDA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 004-2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 340/2022.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: ESCRITOMOVEIS  COMERCIO  DE  MOVEIS  E  EQUIPAMENTOS  PARA  
ESCRITÓRIO LTDA
CNPJ: 05.887.378/0001-72.
OBJETO: CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  NO  FORNECIMENTO  DE  
EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL  PERMANENTE  (APARELHOS  ELETRÔNICOS  E  
ELETRODOMÉSTICOS),  PARA  ATENDER  AS  DEMANDAS  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO E DEMAIS SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO,
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
0300- SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
2.038- MANUTENÇÃO DA SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
2.039-MANUTEMÇAO DE SEC.MUN.DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO    
2.041-MAN.ESC.MUN.DESENVILVIMENTO ECONÔMICO. CIÊNCIAS, TECNOLOGIA E TURISMO.  
2.022- GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 
2.007-GESTAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS. 
2.003-GESTAO DE AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO 
2.067- GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 
2.040-MANUTENÇAO  DA  SEC.  MUN.  DE  INFRAESTRUTURA,  TRANSPORTES  E  SERVIÇOS  
URBANOS 
2.042-MANUTENÇAO DA SEC. MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
2.024- GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE SEGURANÇA E CIDADANIA. 
4.4.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
VALOR TOTAL: R$ 11.280,50 (onze mil e duzentos e oitenta reais e cinquenta centavos)
VIGÊNCIA: 14 de junho de 2022 à 14 de junho de 2023.
DATA: 14 de junho de 2022. 
 

MARCELO MATOS SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

EXTRATO DE CONTRATO 4-408-2022 ESLANE ALVES DA SILVA

CHAMADA PUBLICIA Nº: 001/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 4-DL-133-2022
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TEIXEIRA DE FREITAS 
CNPJ: 13.650.403/0005-51
CONTRATADO: ESLANE ALVES DA SILVA CPF: 062.669.825-10
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS 
PRODUZIDOS POR AGRICULTORES RURAIS PARA CUMPRIR O CARDÁPIO DA ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR,  VISANDO  SUPRIR  AS  NECESSIDADES  DA  REDE  MUNICIPAL  DE  ANSINO,  
CONFORME OS PRINCIPIOS E DIRETRIZES ESTABELECIDOS PELO PNAE.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
1001 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.054 – GESTÃO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO
3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
VALOR TOTAL: R$ 38.482,50 (TRINTA E OITO MIL QUATROCENTOS E OITENTA E DOIS REAIS 
E CINQUENTA CENTAVOS)
VIGENCIA: 17 de junho de 2022 a 17 de junho de 2023.
DATA:  17 de junho de 2022.
 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TEIXEIRA DE FREITAS
REGIANE CHUAITH MIRANDA

EXTRATO DE RESCISÃO TRES-3-631-2021 - MEDICAL MEDICOS ASSOCIADOS
LTDA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-237-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000844/2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
CNPJ: 13.843.896/0001-12
PROCESSO: TRES 3-631-2021
CONTRATADO: MEDICAL MEDICOS ASSOCIADOS LTDA. CNPJ: 26.422.211/0002-97
OBJETO: O PRESENTE TERMO TEM POR OBJETO A RESCISÃO DO CONTRATO N° 3-631-2021, 
QUE  VISA  A  CONTRATAÇÃO  DE  PROFISSIONAL  ESPECIALIZADO  PARA  PRESTAÇÃO  DE  
SERVIÇOS DESTINADOS A REGULAÇÃO.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 79, II DA LEI FEDERAL N° 8.666/93.
VIGÊNCIA DA RESCISÃO: A partir de 14 de junho de 2022.
DATA:  14 de junho de 2022.
 

DANILO FERNANDES RICARDO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP PE N° 048-2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado;
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  o  PREGÃO  ELETRÔNICO  SRP em
conformidade ao disposto no Art. 1º, Parágrafo Único da Lei 10.520 de 17 de julho de 2002;
CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais,
e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no art. 26 da Lei
de Licitações HOMOLOGO o PREGÃO ELETRÔNICO SRP em epígrafe.
Autorizo em consequência, proceder-se a contratação nos termos do Parecer expedido pela
Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:
 

Objeto A Ser Contratado:

Empresa Para Aquisição De Bens Permanentes 
(Bebedouros E Purificadores De Água) A Fim De 
Atender As Necessidades Da Secretaria Municipal De 
Administração E Planejamento E Demais Secretarias.

Favorecidas:

Comercial Vanguardeira Eireli, Cnpj 
10.942.831/0001-36 Macro Magazine Ltda, Cnpj 
24.221.759/0001-62 System Filter Ltda, Cnpj 
14.207.301/0001-03

Prazo De Execução E 
Vigência:

12 (Doze) Meses.

Valor Total:

Comercial Vanguardeira Eireli, Lote 04 (Bebedouro, 
Elétrico, Compacto, Para Garrafão De Água Mineral De 
20 Litros) R$ 52.959,70 (Cinquenta E Dois Mil, 
Novecentos E Cinquenta E Nove Reais E Setenta 
Centavos).  Macro Magazine Ltda, Lote 03 (Bebedouro 
Industrial Elétrico – 3 Torneiras) R$ 159.518,66 (Cento 
E Cinquenta E Nove Mil, Quinhentos E Dezoito Reais E 
Sessenta E Seis Centavos). System Filter Ltda, Lote 02 
(Bebedouro Industrial Elétrico – 2 Torneiras) R$ 
210.000,00 (Duzentos E Dez Mil Reais).

Fundamento Legal:

Lei Nº 10.520, De 17 De Julho De 2002, Do Decreto Nº 
10.024, De 20 De Setembro De 2019, Do Decretonº 
7.746, De 05 De Junho De 2012, Do Decreto Nº 7892, 
De 23 De Janeiro E 2013,Da Instrução Normativa Slti/
Mpnº 01, De 19 De Janeiro De 2010, Da Instrução 
Normativa Seges/Mp Nº 03, De 26 De Abril De 2018, 
Da Lei Complementar N° 123, De 14 De Dezembro De 
2006, Da Lei Nº 11.488, De 15 De Junho De 2007, Do 
Decreto N° 8.538, De 06 De Outubro De 2015, 
Aplicando-Se, Subsidiariamente, A Lei Nº 8.666, De 21 
De Junho De 1993

Justificativa anexa nos autos do Processo Administrativo nº 724-2022, Pregão Eletrônico SRP
n° 048-2022
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e que, após, sejam adotadas as providências
subsequentes.

Teixeira de Freitas-BA, 20 de junho de 2022.

Marcelo Mattos Silva
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP PE N° 049-2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado;
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  o  PREGÃO  ELETRÔNICO  SRP em
conformidade ao disposto no art. 1º, Parágrafo Único da Lei 10.520 de 17 de julho de 2002;
CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais,
e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no art. 26 da Lei
de Licitações HOMOLOGO o PREGÃO ELETRÔNICO SRP em epígrafe.
Autorizo em consequência, proceder-se a contratação nos termos do Parecer expedido pela
Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:
 

Edição nº 3979 - Ano 16 - 21 de Junho de 2022

Chave de verificação: domtdf003979c121062022 Pág.: 2 de 3



Objeto A Ser 
Contratado: 

Empresa Especializada No Fornecimento De Materiais De Consumo 
(Materiais De Limpeza/Higiene), A Fim De Atender As Necessidades Da 
Secretaria Municipal De Administração E Planejamento E Demais 
Secretarias.

Favorecidas:
Light Distribuidora Eireli,Cnpj 07.031.394/0001-94 Hf Suzarte 
Comercio De Produtos Alimenticios, Papelaria E Higiene Pessoal, 
Cnpj 37.653.118/0001-29

Prazo De 
Execução E 
Vigência:

12 (Doze) Meses.

Valor Total: 

Light Distribuidora Eireli, R$ 697.811,80 (Seiscentos E Noventa E Sete 
Mil, Oitocentos E Onze E Oitenta Centavos). Hf Suzarte Comercio De 
Produtos Alimenticios, Papelaria E Higiene Pessoal, R$ R$ 
5.941.947,67 (Cinco Milhões, Novecentos E Quarenta E Um Mil, 
Novecentos E Quarenta E Sete Reais E Sessenta E Sete Centavos).

Fundamento 
Legal:

Lei Nº 10.520, De 17 De Julho De 2002, Do Decreto Nº 10.024, De 20 
De Setembro De 2019, Do Decretonº 7.746, De 05 De Junho De 2012, 
Do Decreto Nº 7892, De 23 De Janeiro E 2013,Da Instrução Normativa 
Slti/Mpnº 01, De 19 De Janeiro De 2010, Da Instrução Normativa Seges/
Mp Nº 03, De 26 De Abril De 2018, Da Lei Complementar N° 123, De 
14 De Dezembro De 2006, Da Lei Nº 11.488, De 15 De Junho De 2007, 
Do Decreto N° 8.538, De 06 De Outubro De 2015, Aplicando-Se, 
Subsidiariamente, A Lei Nº 8.666, De 21 De Junho De 1993

 
Justificativa anexa nos autos do Processo Administrativo nº 544-2022, Pregão Eletrônico SRP
n° 049-2022
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  sejam  adotadas  as  providências
subsequentes.
 
Teixeira de Freitas-BA, 20 de junho de 2022.
 

Marcelo Matos Silva
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

PORTARIA 349.2022 SEADP - DESIGNA SERVIDORES PÚBLICOS PARA
ACOMPANHAR E FISCALIZAR A EXECUÇÃO DO CONTRATO ABAIXO ELENCADO,

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO,
JORGEANDRO DA COSTA FERREIRA E HENNY ARAMUNI GONÇALVES,

CONTRATO 2-280.2022

O Secretário Municipal de Administração e Planejamento de Teixeira de Freitas, Estado da
Bahia, no uso de suas atribuições legais, considerando a obrigatoriedade da nomeação de
fiscais para execução dos contratos conforme disposto no Art. 58, inciso III, c/c Art. 67 da Lei
8.666/93:
 

RESOLVE:
 
Art. 1°: Ficam designados os fiscais de contrato do Poder Executivo Municipal para contratos
da Prefeitura Municipal de Teixeira de Freitas junto à empresa descrita abaixo.
 
Fiscal Titular: Jorgeandro da Costa Ferreira, matrícula 36.201,
Fiscal Suplente: Henny Aramuni Gonçalves, matrícula 33.882.
 

Contrato Empresa
2-280/2022 Hs Treinamentos Ltda

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a
12 de maio de 2022.
 
Registre-se, publique e Cumpra-se.
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Planejamento de Teixeira de Freitas,
21 de junho de 2022.

 
MARCELO MATOS SILVA

Secretário Municipal de Administração e Planejamento

REPUBLICAÇÃO RESOLUÇÃO 127.2022 CME - CONCEDE AUTORIZAÇÃO EM
CARÁTER EXCEPCIONAL O FUNCIONAMENTO NA ESCOLA MUNICIPAL VILA

VARGAS, ATO DE CRIAÇÃO POR PORTARIA Nº 055/85 DE 01 DE OUTUBRO DE
1995, NA SEDE DESTE MUNICÍPIO, A PARTIR DE 2022, PARA MINISTRAR A E

O CONSELHO MUNICIPAL DE  EDUCAÇÃO DE TEIXEIRA DE REITAS –  BA,  no uso  de  suas  
atribuições legais conferidas pela Lei Municipal n° 252 de 08 de dezembro de 1999, que cria 

o Sistema Municipal de Ensino, Lei Federal 11.494/97 e Lei Municipal n° 450 de 15 de abril 
de 2008;
 

RESOLVE:
 
Art.  1°  -  Conceder  autorização  de  funcionamento  da  Educação  Infantil  em  caráter  
excepcional e provisório  para a Escola Municipal Vila Vargas.  
 
Art. 2°- Essa Autorização terá vigência até o encerramento do ano letivo de 2022. 
 
Art. 3° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições 
em contrário.
 
Teixeira de Freitas – BA, 13 de junho de 2022.

 
Wellington Mendes da Silva

Presidente do Conselho Municipal de Educação e Cultura

Edição nº 3979 - Ano 16 - 21 de Junho de 2022

Chave de verificação: domtdf003979c121062022 Pág.: 3 de 3


	Edição nº 3979 - Ano 16 - 21 de Junho de 2022
	domtdf003979c121062022
	SUMÁRIO

